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KENNEDY NORI SUSITIKTI SU DE GAULLE
ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS PREZIDENTAS SVARSTĖ SU M ACMILLANU

Pasitarimas ideologijos 
klausimais

(E) Balandžio 13-15 d. d. Vil
niuje vyko pasitarimas ideolo
ginio darbo klausimais. Parti
jos paraginti į Vilnių buvo su
važiavę partijos padalinių sek
retoriai, propagandistai, agi
tatoriai, bibliotekų bei kultū
ros namų darbuotojai, kom
jaunimo sekretoriai. Dalyvavo 
per 3.000 asmenų. Pasitarimą 
pasveikina min. tarybos pir
mininkas M. šumauskas. Parti
jos ck sekretorius Barkauskas 
savo pranešime plačiai nušvie
tė tai, kokius uždavinius ideo
loginio darbo (taigi, komunis
tinės agitacijos — E.) srity tu
rėtų atlikti Lietuvos partinės 
organizacijos. Kalbą pasakė ii' 
A. Sniečkus. Priimtas atitinka
mas kreipimasis.

'Rauti svetimus papročius'
(E) Lietuvos rajonuose vyks

ta partijos aktyvų pasitarimai, 
rajonų komitetų plenumai. Per 
Vilniaus radiją paskelbtuose 
pranešimuose, pvz. nurodyta, 
kad vis siekiama stiprinti ideo
loginį darbą. Ignalinoje rajono 
komiteto sekretorius Gudukie- 
nė pabrėžė: esą, reikia kovoti 
prieš praeities atgyvenas žmo
nių sąmonėje, reikia su šakni
mis rauti svetimų idėjų ir pa
pročių pasireiškimus, demas
kuoti „supuvusią imperializmo 
kultūrą ir palikimą”. Visuose 
pasitarimuose karštligiškai 
jieškoma priemonių pagerinti 
tą ideologinį darbą.

Dvasininkai į "veltėdžią" 
kategoriją

(E) Vilniaus radijas balan
džio 13 d. paskelbė Kazimiero 
Budraičio, iš Šilutės rajono, 
laišką broliui kunigui Budrai
čiui. Tai vienas pavyzdžių, 
kaip per radiją vedamos ateiz
mo valandėlės. Pasaulietis bro
lis, žinoma, išdėstė, kad nepri
klausomos Lietuvos laikais, kai 
brolis buvo įšventintas į kuni
gus, Lietuvoje buvęs... skurdas.

Dvasininkija kaltinama, kad 
ji buvo susidėjusi su lietuvių 
liaudies priešais. Dabar, esą, 
kunigų Dievas tai, — „pini
gas, išviliotas iš tikinčiojo žmo
gaus”. Jei pasaulietis brolis 
gyvenimą pelnėsi, girdi, sąži
ningu darbu, tai dvasininkai 
gyvenę parazitiškai ir kiršinę 
žmones. Iš viso, teigia Budrai
tis kalbėdamas savo broliui 
kunigui: šių darbas nebuvęs 
naudingas ir tik kitu darbu 
tas kunigas dabar galėtų išpirk 
ti bent savo skolos dalį. Užuo
minos, kad kunigai dirbą ne
naudingą darbą, verčia spėti, 
kad, galimas dalykas, dvasi
ninkus bus siekiama įtraukti į 
vad. „veltėdžių” kategoriją ir 
jiems pritaikinti paleckinius 
potvarkius tokių „nusikaltėlių” 
reikalu.

Pavėlavęs pavasaris
(E) Lietuvos laukais jau 

žengia, bent keletą savaičių 
pavėlavęs pavasaris. Valandė
lėje per Vilniaus radiją ba
landžio 12 d. nusiskųsta, kad 
dėl to suvėlavimo žemės dar
bai pasunkėsią. Girdi, žemdir
biai privalės taupyti kiekvieną 
minutę, valandą. Juo labiau, 
kad ir Lietuvos žemės ūkyje 
padarytas staigus posūkis (par

tijos eksperimentus sekant) — 
esą, reikia vis labiau įdiegti 
kaupiamųjų kultūrų žemdir
bystės sistemą, šios kultūros 
— pabrėžia partija per visus 
savo garsiakalbius — turinčios 
duoti aukštus derlius ir tai esąs 
svarbiausias klausimas, pava
sario sėjos darbus pradėjus. 
Šaukiama -— dirbkite, pluški- 
te ir... būsite geriau atlygina
mi.

Vilniaus radijas pastebėjo, 
kad 1962 m. visuose kolcho
zuose ir sovchozuose pasiryž
ta pasiekti tokius derlius: grū
dinių kultūrų — 11 cnt., bul
vių — 90-100 cnt., linų pluoš
to iš ha gauti ne mažiau kaip 
3 cnt. Partija įsakė rajonuose 
mažinti daugiamečių žolių plo
tus, bet daugelyje rajonų įsa
kymas nevykdomas ar per lėtai 
bojamas. Pagaliau, ir Vilniaus 
radijas pripažino, kad perėji
mas nuo žalieninės sistemos į 
kaupiamąją jau nėra toks pa
prastas ir lengvas dalykas. Ta
čiau... partija įsakė, ji kalba 
apie „gyvybinius šalies inte
resus” ir todėl „kova turinti 
būti laimėta”... Per radiją 
žemdirbiai pakviesti į vad. ma
sinį reidą, už brangų derlių. 
Jis užtruksiąs pusę metų ir jo 
metu teks tikrinti, kaip paruo
šiama žemės ūkio technika, 
inventorius, kontroliuoti, ar 
traktoriai dirbs dviem pamai
nomis ir pan. Apie visa kvie
čiama rašyti į Vilnių to „ma
sinio reido” štabui, radijo ir te
levizijos komitetui, jo ūkio sky
riui.

Minėta kosmonauto diena
(E) Ryšium su balandžio 12 

d. visoje Sovietų Sąjungoje 
vykusia kosmonauto diena, ir 
Lietuvoje agitatoriai buvo su
rengę pasikalbėjimus apie Ga- 
gariną ir Titovą, mokyklose vy
ko iškilmingi vakarai, biblio
tekose surengtos parodos su 
knygomis apie abiejų sovieti
nių kosmonautų skridimus. 
Lietuvos kinuose rodyti doku
mentiniai filmai apie skridi
mus į erdvę.

Vokiečiai suėmė 
amerikietį šnipą 
Buvęs kapitonas įsteigė 

priedangai prekybos firmą
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Vokietijos aukščiausias teismas 
ketvirtadienį ims spręsti Ame
rikos piliečio Harold Noah Bor
ger iš New Yorko bylą, kurioje 
jis kaltinamas karinių paslapčių 
išdavinėjimu komunistų agen
tams — Rytų Vokietijos.

Borger, 42 metų, buvo areš
tuotas praeitų metų kovo 3 die
ną Nuemberge. Jis yra buvęs 
Amerikos aviacijos kapitonu. 
Pasitraukęs iš aviacijos, jis 1959 
metais persikėlė į Europą ir įs
teigė Vokietijoj eksporto-impor
to firmą, kaip priedangą savo 
špionažo veiklai.

Per pusantrų metų špionažo 
veiklos jis važiavo du kartus į 
Maskvą ir apie 20 kartų į Rytų 
Berlyną, neva prekybos reika
lais.

Vokietijos saugumo policija 
turi faktų, kad jis važiuodavo 
pas komunistus perduoti su
rinktas Amerikos, Vokietijos ir 
kitų Vakarų šalių gynybos pa
slaptis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Britu ministeris pirmininkas Harold Macmillan New Yorko automobilių parodoje gėrisi naujau

siu 1-4 turbininio automobilio modeliu.

RUSIJA TURI ĮRODYTI, KAD PASIDARfi Oppenheimer tarp 
CIVILIZUOTA TAUTA, SAKO SINCLAIR Baltųjų rūmų svečių

Garsusis socialistą rašytojas pataria Amerikai 
nenusiginkluoti, kad netaptą Sovietą S-gos auka

NEW YORKAS. — Savo laiku Karl Marks vadindavo Rusiją 
barbariška tauta, užsimojusia užgrobti visą Europą. Upton Sinc
lair, “Džunglių” ir kitų socialinių romanų autorius, 83 metų 
amžiaus, šios nuomonės ir šiandien tebesilaiko, šeštadienį jis 
priminė Kremliaus valdovams, kad jiems prieš akis yra dar di
delis uždavnys — įtikinti pasaulį, jog Rusija darosi civilizuota 
tauta.

Atvykęs į New Yorką priim
ti laikraštininkų gildijos litera
tūros premiją, senasis socialis
tų rašytojas kalbėjo korespon
dentams : “Jei rusai nebėra bar
barai, gyveną Viduriniuose Am
žiuose, jie dar turi tai įrodyti”. 
Jis įspėjo Washingtono vyriau
sybę nenusiginkluoti, kada So
vietai daro pažangą apsiginkla
vimo lenktynėse. Ateitų laikai, 
kada Amerika turėtų prašyti jų 
pasigailėjimo.

Rašytojas su sarkazmu prisi
minė savo draugą, jau mirusį 
kolegą Lincoln Steffens, kuris 
nuvažiavo po bolševikų revo
liucijos į Rusiją ir paskui kalbė
jo, jog jis “pamatęs ateitį ir jos 
darbus”.

Buvo mėgiamas rašytojas 
Rusijoje

Kadaise jo romanai apie so
cialines, pramones reformas, 
prieš darbininkų išnaudojimą 
Amerikoj buvo Kremliaus val
džios verčiami ir spausdinami 
rusų skaitytojams. (Jo romane 
“Džiunglės” iš Chicagos skerdy
klų gyvenimo vyriausieji veikė
jai yra lietuviai ateiviai).

Rusai jį ir šiandien tebeskai- 
to. Bet už savo pastaruosius kū
rinius, 11-kos romanų seriją 
“Lanny Budd” rašytojas susi
laukė tik pasmerkimo ir nė vie
no dolerio honoraro už anksty-
vesnius išverstus raštus.

Amerikoj jis už savo kūrybą 
uždirbo milijoną dolerių ir juos 
išleido politinei, socialinei pro
pagandai, spausdinimui nepelnin 
gų, bet jo manymu reikalingų 
knygų. Jis buvo apdovanotas 
Pulitzer premija. Gegužės 6 
dieną Amerikos automobilių dar
bininkų unija savo metinėj kon
vencijoj Atlantic City jį pa
gerbs socialinio teisingumo pre
mija. •

“Aš nedaug žinau apie Dievą, 
bet pasirinkau teisingumą savo 
darbu šiame pasauly”, išsitarė

Policijos kova su 
“Muslim” rasistais

Vienas žuvo, 15 sužeista
LOS ANGELES. — šeštadie

nio naktį 75 policininkai 15 mi
nučių šaudėsi ir mušėsi su dar 
didesniu būriu “muslimistų”, ne
grų rasistų, skelbiančių kovą 
baltiesiems, kaip menkavertei 
rasei, su kuria jie nenori mai
šytis. Jie yra integracijos prie
šai.

Kova prasidėjo prie “Mus
lim” būstinės, 5606 S. Broad
way, kur du policininkai norėjo 
apklausinėti du negrus, pardavi
nėjančius naktį drabužius iš au
tomobilio. Pakėlus jiems triukš
mą, pasipylė iš jų būstinės dau
giau draugų ir pasigirdo šūviai. 
Abu policininkai buvo partrenk
ti ant žemės, bet netrukus suva- 
žavo į pagalbą daugiau polici
ninkų.

Po 15 minučių kovos, suskai
čiuota, kad vienas muslimistas 
buvo nukautas, 7 sužeisti, vienas 
iš jų labai sunkiai. Sužeisti ir 7 
policininkai.

rašytojas. “Man atrodo, kad 
amerikiečiai yra kely į sociali
nių problemų išsprendimą. Ma
no manymu, šiandien Amerikoj
pasidarė geriau, negu buvo se
nais laikais”.

Buvo ir paliko socialistu
Sinclair pasakojo, kad jis li

ko kuo buvo, socialistu, bet bal
suoja už demokratus. Amerika 
susilauksianti socializmo savo 
ypatingu būdu per demokratų 
partiją, švietimą ir gerą vado
vybę. Geru vadu jis laiko auto
mobilių darbininkų unijos pir
mininką Walter Reuther. Esąs 
patenkintas ir prezidentu Ken- 
nedžiu, kuris aplink save turįs Į aukštesniąją mokyklą Kenosha, 
žmonių, daug ką žinančių. Wis., pasižiūrėti vaidinimo.

1954 metais pašalino, kaip 
nepatikimą mokslininką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kontroversinė asmenybė, Dr. 
Robert Oppenheimer, buvo pa
kviestas į Baltuosius rūmus pir
madienio vakarą rautui pagerb
ti Nobelio premijos laureatus.

Oppenheimer vadovavo karo 
metu atominės bombos gamini
mui. Gerokai po karo iškilo 
keistų dalykų, faktų apie jo 
draugavimą su komunistais, jo 
pinigines aukas komunistų są
jūdžiui. FBI nustatė, kad SSSR 
agentai (diplomatai) prašė iš 
jo atominių paslapčių, bet jis 
apie tai nepranešė savo vy
riausybei.

Atominės energijos komisija 
paskyrė 4 narių ekspertų komi
siją, kuri ištyrė jo elgesį ir pa
siūlė 3 balsais prieš vieną jį pa
šalinti iš patarėjų atominiais 
klausimais ir nebeprileisti prie 
Amerikos atominių paslapčių.

Oppenheimer buvo vienas iš 
didžiausių priešininkų preziden
to Trumano programos gaminti 
vandenilinę bombą, patyrus, kad 
Sovietai jau turi atominę bombą.

Pirmadienį jis su žmona bus 
Baltuosiuose rūmuose tarp gar
biųjų mokslininkų, Nobelio pre
mijos laureatų, gyvenančių 
Amerikoj ir Kanadoj.

Tarp jų bus ir kita kontro
versinė asmenybė, Dr. Linus 
Pauling, kovotojas prieš atominį 
apsiginklavimą, šeštadienio va
karą jis su žmona piketavo Bal
tuosius rūmus dėl atominių bom
bų bandymų atnaujinimo. Op
penheimer nėra gavęs Nobelio 
premijos.

Žuvo 2 vienuolės
Įvažiavo į plento užtvarą

CHICAGA. — Dvi vienuolės 
žuvo, trečia buvo sunkiai su
žeista, įvažiavus jų automobiliui 
į Tri-State Tollway užtvarą prie 
Illinois-Wisconsino sienos.

žuvusios vienuolės buvo: se
suo Marius, 25 metų ir sesuo 
Martin Mary, 27 metų, iš pran
ciškonų seserų mokyklos Mil
waukee. Jos buvo pradžios mo
kyklos mokytojos East Chicago, 
Ind., ir važiavo į St. Joseph

NESKLANDUMUS SĄJUNGININKŲ ŠEIMOJ
Prancūzija gali nepasirašyti anglosaksą siekiamos 
taikos sutarties su Sovietą Sąjunga dėl V. Berlyno

WASHINGTONAS, D. C. — Britų premjerui Macmillanui 
susitikus šį savaitgalį su prezidentu Kennedžiu svarstyti santy
kius su Sovietais, teko nemaža laiko skirti ir Nato sąjungininkų 
nesklandumams, kuriuos ypač kelia Prancūzijos prezidento De 
Gaulle skeptiškas žiūrėjimas į visas tas anglosaksų pastangas pa
sirašyti tai Berlyno, tai atominių bombų bandymų uždraudimo, 
tai nusiginklavimo sutartis, nors istorija yra skaudžiai pamokiusi 
Vakarus, jog Sovietai tik tol sutarčių laikosi, kol jos jiems nau
dingos.

Prancūzijos galvojimas, gal 
tiksliau — jos prezidento De 
Gaulle — yra visiškai skirtin
gas. De Gaulle, neatsiklausda
mas Amerikos, Anglijos, siūlė 
Chruščevui sušaukti 4 didžiųjų 
viršūnių konferenciją. Jis ta
čiau atsisakė dalyvauti šių ša
lių užsienio reikalų ministerių 
pasitarime Ženevoj ir 18-kos ša
lių nusiginklavimo konferenci
joj.

De Gaulle nesipriešina, tačiau 
ignoruoja Amerikos pastangas 
surasti sprendimą Berlyno kon
flikte. , Ir jei toks sprendimas 
būtų surastas, būtų didelis 
klausimas, ar Prancūzija sutar
tį pasirašytų. Ignoruodama an
glosaksų pastangas susitarti su 
Maskva, ji vistik primena, kad 
Prancūzija yra viena iš trijų 
Vakarų Berlyno “okupacinių” 
valstybių.

Macmillan važiuos kalbinti
Britų premjerui nuvažiuoti 

į Paryžių pas De Gaulle yra 
menkniekis, bet abejojama, 
kad jis galėtų prezidentą per
kalbėti. Kennedžio galimybes 
ji perkalbėti yra didesnės, bet 
komplikuotiškesnės dėl diplo
matinio „protokolo”. Kadangi 
jis jau yra buvęs pas De Gaul
le, pagal protokolą De Gaulle 
turėtų atvažiuoti į Washingto- 
ną. Jis to nenori.

Ieškant išeities, Baltųjų rū
mu, patarėjai mano, kad Ken
nedy galėtų nuskristi į pran
cūzų salą Viduržemio jūroj 
atostogų ir ten pakviesti De 
Gaulle,. Bet su ambicingu ge
nerolų reikia elgtis atsargiai. 
Savo atsiminimuose jis rašo, 
kaip jis pasijuto Įsižeidęs, kai 
prez. Rooseveltas pakvietė jį 
karo metu susitikti... Alžeri- 
joj, Prancūzijos teritorijoj. De 
Gaulle Rbosevelto kvietimą at
metė.
De Gaulle nori atominės galios

Už Kennedžio nenorą padė
ti Prancūzijai sukurti atomi
nių ginklų pajėgas, De Gaulle 
nenori laikytis Amerikos tai
syklių Nato gynybos organiza
cijoj. Jis nepripažįsta teisės 
JAV generolui, vyr. Nato va
dui (Lauris Norstad) įsakinė
ti prancūzų armijai, kada ir su 
kuo kariauti. Tais pačiais mo
tyvais jis išjungė iš Nato vyr. 
komandos pranzūzų Vidurže
mio laivyną.

Kokį tik klausimą Kennedy, 
Micmillan besvarstė — Berly
no, nusiginklavimo, Nato ap
ginklavimo, atominiu bombų, 
Europos bendrosios rinkos, te
ko narplioti keblius santykius 
su šiuo svarbiu sąjungininku 
Europoj.

Sekmadienio vakarą, baigus 
pasitarimus, prez. Kennedy ir 
premjeras Macmillian turėjo 
išleisti bendrą pareiškimą, 
šeštadienį jiedu pareiškė, kad

Brazilai konfiskuoja 
JAV kompanijas
Likviduoja “imperializmą”
RIO DE JANEIRO. — Bra

zilijos prezidento Goularto svai
nis Rio (Grande du Sul guberna
torius Leonai Brizola nutarė 
nacionalizuoti savo valstybėje 
jau trečią Amerikos kompaniją. 
“Jornal do Brasil” rašo, kad ne
trukus bus likviduotas Amerikos 
šviesos ir elektros sindikatas.

Gub. Brizola jau yra naciona
lizavęs dvi kitas Amerikos kom
panijas. Dėl vienos likimo turės 
pasisakyti federalinis teismas. 
Prezidentas Goulart, būdamas 
Kennedžio svečiu ir prašydamas 
Amerikos pagalbos, nepažadėjo 
apsaugoti Amerikos kompanijų 
nuo konfiskavimo ir nacionali
zavimo. Jam, kaip ir jo svainiui 
Brizolai yra arti širdies “kova 
su jankių ekonominiu imperia
lizmu”.

Brazilų valdžia nori pribaigti 
Amerikos kompanijų savaran
kišką veiką ir pageidauja, kad 
amerikiečiai sudėtų savo kapita
lą į tokias firmas, kurias nuro
dys vaildžia ir kurių patys ame
rikiečiai negalės kontroliuoti.

Kosmonautas Titov 
atvyksta į Ameriką

NEW YORKAS. — Sovietų 
kosmonautas Herman Titov pir
madienį atskris į tarptautinę 
erdvių konferenciją, kurioj da
lyvaus ir Amerikos astronautas 
John Glenn. Konferencija tę
sis 9 dienas. Su juo atvyksta ir 
jo žmona Tamara.

Šios konferencijos proga Ti
tov galės apžiūrėti Amerikos ra
ketų bandymų bazę Cape Cana
veral ir susipažinti su pasiruo
šimais paleisti į erdvę kelionei 
aplink žemę astronautą Scott 
Carpenter.

Sovietai gražinę 
satelitą Cosmos-4
MASKVA— Sovietai skelbia, 

kad jie grąžino iš orbitos į žemę 
satelitą “Cosmos-4”. Jis nusi
leidęs Sovietų teritorijon nusta- 
tyton vieton. Satelitas buvo pa
leistas į erdvę praeitą ketvirta
dienį.

Amerika dar nėra nuleidusi į 
žemę nė vieno satelito. Ji yra 
grąžinusi iš orbitos nemaža 
“Discover” tipo satelito kabinų, 
į Pacifiką. Kelios tokios kabi
nos, kapsulės buvo pagautos ore 
lėktuvų, aprūpintų specialiais 
įrankiais.

viršūnių konferencija su 
Chruščevu būtų šauktina, jei 
būtų įsitikinta, kad ji duos ge
rų vaisių.
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DETROITO NAUJIENOS
Inžinieriai rengia balių

Nežinia, kaip toli pavasaris 
bus pažengęs gegužės 12 d. — 
Motinos dienas išvakarėse, — 
bet Detroito inžinierių planų nei 
karščiai nei šalčiai, nesulaikys. 
Jie yra išnuomavę šventųjų Kon
stantino ir Elenos puikią salę 
(tą pačią, kurioje buvo sutikti 
pereiti N. Metai, tik, nežinoda
mi tikro vardo, tuomet vadino 
me graikų ortodoksų sale) 4801 
Oakman Blvd. Ter N. Metus sa
lėje sutilpo 500 žmonių, o inži
nieriai žada kviesti tik 200, tad 
laisvės atėjusiems bus iki valiai. 
Programą išpildysiąs Clevelando 
(neolituanų?) oktetas, šokiams 
grosiąs šaunus orkestras. Val
giai ir gėrimai būsią nenormuo
ti. Kaina — 8 dol. asmeniui, be 
jokių išimčių. Tiek, kolkas, ga
vau informacijos.

Beje, baliaus pradžia — 7:30 
vai. vakare.

Čia reikia pažymėti, kad 
ALIAS Detroito skyrius yra be
ne pati paslaptingiausia naujų
jų ateivių organizacija Detroi
te, kuri apie savo veiklą spau
dai beveik nieko neduoda. Sun
ku net sužinoti jų valdybos sąs
tatą. žinau tik, kad šįmet sky
riui vadovauja Kazys Tuskenis, 
didžiai energingas vyras.
Ar bus lietuviai Tarptautiniam 

festivaly?
Bene ketvirtus metus iš ei

lės Detroito ir kanadiškio Wind- 
soro miestų bendrai rengiamas 
Tarptautinis laisvės festivalis 
(International Freedom Festi
val) šįmet bus nuo briželio 28 
d. iki liepos 4 d. jskaitytinai. 
Apie jį spauda ir radijas kalba 
jau porą mėnesių. Prieš savai
tę televizijoje buvo parodytas 
festivalio rengimo komitetas. 
Prieš keletą savaičių buvo rašo
ma apie festivalyje pasirody
siančias atskirų tautų grupes, 
bet lietuvių neminėjo.

Grįžkime į to festivalio pra
eitį. Pirmaisiais metais jame

: į dcl’M'h

s

dalyvavo per 40 tautybių. Lie-! 
tuviai nepaprastai gražiai pasi-1 
rodė dviem frontais: “šilainės” ! 
tautiniais šokiais vidurmiesčio i 
amfiteatre ir tautinių dirbinių i 
parodėle Veteranų rūmuose. Mū-1 
sų tautiniams šokiams daugia- į 
tūkstantinė minia plojo ištiso
mis minutėmis- (Įvykį buvau 
plačiau šiame dienrašty apra
šęs). Antrais metais lietuviai 
pasirodė tautiniais šokiais, pa
rodėle ir turėjo vežimą (float) 
tautybių parade. Pernai bebuvo 
tik parodėlė ir daugiau nieko.

Kuo gi pasirodysime šįmet? 
Su didesniais, naujais, origina
liais planais, manau, jau pavė
luota, jeigu tokių ir būtų. Bet 
neprasnauskime progos bent 
tautinių šokių grupę išvesti į 
rampų šviesą. SLA koncerte i 
matėme, kad “šilainės” jauni
mas šoka pasigėrėtinai. Ameri
kiečiai juos išvydę plos ir švilps, 
fotografuos ir filmuos ir jie vėl j turl^čiai c " “ U'M ’ 
papuls į didžiosios spaudos pus-' gyVena> ypač inžinieriai ir dak- 
lapius. Tokios progos, kaip tarai Manau> kad gu daugeliu 
Tarptautinis laisvės festivalis, j buvusių. savs> globotinių kun. 
praleisti jokiu būdu negalima!. Juozas Kluonius birželio 2 d. 
O gal LB ar kuri kita organiza-1 Vg] susitiks, 
cija jau ką nors daro, tik mūsų 1 
neinformuoja?

I’N-LTED PRESS - NAUJIENŲ Pilote
teroristams Alžyro miesto tirštai ar iby apgyventame kvartale susprogdinus autobusą, 

po iri’a atskubėjo padėti araby pareigūnams nep .eisti prie moslemy keršto prieš to miesto gy
ventojus europiečius.

čiau pavardes! Didelė dauguma 
jo globotinių dąbar nebe pasi- 

, o tiesiog ištaigingai

Lietuvaitėms puikiai sekasi
Prieš porą mėnesių atidarę 

I madų saloną ponios Kastancija 
Kartanienė ir Anelė Pašukonie- 
nė esą susilaukę tiek užsakymų, 
kad vos bepajėgiu juos išpildyti. 
Man pasakojo, kad užsakytojos 
turinčios laukti net iki rugpjū
čio mėnesio, taigi darbo turima 
bent 4-5 mėnesiams į priekį. Ka
ži, ar minimoms dalininkėms ne
vertėtų savo įmonės plėsti, į dar
bą priimant dar keletą gabių lie-

Pagerbs kun. Kluonių
Birželio 2 d. Stasės ir Leono 

Matvekų namuose bus pagerb
tas kun. Juozas Kluonius jo gim
tadienio proga. Kun. Kluonius, 
prieš keletą metų išsikėlęs kle
bonauti į Mičigano šiaurę, de- 
troitiškių lyg ir primirštas. Prieš 
11-12 metų jis Detroite suvai
dino labai didelę rolę. Pats 1949 
metų pavasarį kaip D. P. į JAV 
atvažiavęs, jis šoko gelbėti Vo- tuvaičių? 
kietijoje pasilikusius. Jis ne tik 
sudarinėjo buto ir darbo ga- menės salonas vadinasi Holly- 
rantijas, bet savo ir kitų at- wood Bridal Salon ir yra 7312 
kviestus, ypač šeimas su ma
žais vaikais esmė globoti, juos 
aprūpinti darbu ir butais. Buvo 
čia net “Durchgangslager’į įstei
gęs, kuriame yra gyvenę per 
šimtą žmonių. Kad gi paskelb-

K. Kartanienės ir A. Pašuko-

Michigan Ave.
Koncertas Maironio garbei
Atrodo, kad savanorių kūrė

jų ir rąmovėnų rengiamas ori
ginalus Makonio paminėjimas

•V -

gegužės 5 d. bus paskutinis visų 
dėmesio vertas kultūrinis pa
rengimas šiame sezone.

Stasys Baras ir Monika Krip- 
kauskienė Detroite koncertavo 
po keletą kartų, visada sulauk
dami užpelnytų pagyrimų. Prof. 
Vladas Jakubėnas irgi yra as
menybė, apie kurią tik gerai at
siliepiama. Mums bus nauja, te- 
pažįstama iš spaudos aktorė Zi
ta Kevalaitytė, kuri deklamuos 
Maironio eilėraščius. Užtat ji 
koncerto laukiančiai publikai 
lieka klaustuku, iki bus pama
tyta ir išklausyta.

Buvusi Riverside Masonic sa
lė Hubbard ir Bagley g-vių kam
pe, kur koncertas rengiamas, 
v ra perėjusi į naujų savininkų 
rankas ir naujai dekoruota. At
virai kalbant, ir seniau ji neblo
gai atrodė iš vidaus, ypač kai 
būdavo gražiai išpuošiama. Šo
kiams parketas ten puikus. O 
po koncerto gi bus šokiai ir bu
fetas.

Koncerto pradžia — 7 vai. va
karo. Alfonsas Nakas

Balfo žinios
Š. m. balandžio mėn. 15 d. iš

rinktosios Balfo «76-to skyriaus 
valdybos nariai pasiskirstė pa
reigomis sekančiai: pirm. — K. 
Ragauskas, vicepirm. — dr. B. 
Gruzdienė, V. Kriaučiūnas ir 
A. Šukienė, sekr.1— V. Staškus, 
fin. sekr. — Č. šadeika, ižd, — 
V. Viskantas, narys — V. Bi
zauskas. Valdyba

Skautų vasaros stovykla Į- 
vyks prie Custer, M’chigan, 
vaistininko Rako ūkyje, nuo 
liepos mėn. 8 iki 28 d. Mokes
tis $50, bet Mindaugo draugo
vės skautų tėveliai mokės tik 
pusę šios sumos; kiti $25 bus 
apmokėti iš draugovės kasos. 
Stovyklos viršininku paskirtas 
pask. Jurgis Prapuolenis.

SLA 301 kuopos mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
gegužės mėn. 2 d. 7:30 vai. vak. 
Liberty namų — 1401 So. 49 
Ct apatinėje salėje.

TOWN OF LAKE
Didelis gaisras įvyko Velykų 

rytą
Velykų pavakare atvykęs i 

Davis Square parką su lietu
viais pensininkais pasikalbėti, 
užuodęs degėsių kvapą, pa
klausiau nepažįstamų lietuvių: 
“Kas čia dvokia, lyg medžių 
degėsiai?” Jie pirštu parodė 
Į apdegusius namus be langų. 
Drauge visi nuėjome pamatyti. 
Buvo ką tik po gaisro tą ry
tą. Klausausi, žmonės kalba: 
“Vieni švento Kryžiaus bažny
čioje linksmas Velykų giesmes 
gieda, o kiti Į savo namelius 
žiūrėdami verkia...”

Kaip matyti, lietuvio Levic
ko namai, 4504 S. Paulina St., 
užsidegė bene pirmiausia, nes 
jie yra daugiausiai nukentėję. 
Kitus arčiau Levicko namo sto
vinčius namus ugnelė mažiau 
tepalietusi. Bendrai, gaisro yra 
paliesta apie 6 namai.

Visa laimė, kad gaisrinin
kai laiku atvyko. Ugnelei ne
buvo laiko išsiplėsti, štai Os
karo Neumann namą mažai be- 
palietė, o namas yra 11 šeimų 
apartmenfiniš namats.

Tai visa laimė, kad gaisri
ninkai greitai atskubėjo ir ug
nelę greitai likvidavo.

Aleksandras A. šaipys

NAUJOS KNYGOS
Nidos Knygų Klubo prenu

meratorius pasiekė 35-ta kny
ga, tai 196 pust Jurgio Gliatt- 
dos romanas Ikaro Sonata. 
Vienkart buvo atsiųsta ir Rink
tinė Nr. 9, kurioje tarp kitko 
iš “Naujienų” paimti 3 straips
niai: A. Kelmučio — Prisime
nant Juozą Tysliavą ir Lietu
vos Steigiamojo Seimo Atida
rymas, o inž. V. žemaičio — 
Iš Kazlų Rūdos Miškų Praei
ties.

JAUTRUS VYRAS
— Mano žmonai jau visa para 

kaip dantis, gelia.
— Ar gi tu nieko nedarei ?
— 0, taip, aš vata užsikim- 

šau ausis.

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 
Neiv Yorke paieškomi asmenys

Gegeckas, Alfonsas, buvęs 
Vokietijoje.

Grigalaitis, Pranas, Jono sū
nus, iš Kybučių km., Tytuvė
nų par., Kelmės vi., Raseinių, 
aps., ir jo sūnus Jonas.

Jokubauskas, Antanas, Kons
tantinas ir Stanislovas, ir jų 
sesuo Konstancija, Jono vai
kai.

Jokubauskas, Konstantinas, 
Jono sūnus, išvykęs Amerikon 

l iš Viekšnių, žmona Jonušaitė - 
l Jokubauskienė, Ona, Petro 
I duktė.

Mockus, Jonas ir Mykolas, 
Į Antano sūnūs, iš Bardžių km., 
Skaudvilės vi.

Navickas, Ksaveras.
Radišauskas, Benediktas, bu

vęs Anglijoje.
Šiaulys, Kazimieras, Juozo 

sūnus, gimęs 1896 m. Tvėrių 
km., Telšių ap., gyveno Pitts- 
burghe.

Tamulevičius, Martynas, iš 
Musteikos kaimo, Tamošiaus ir 
Rožės sūnus.

Valinčis, Adomas, Juozo sū
rius, gyvenęs 51 Dralier Avė., 
Waterbury 28, Conn.

Vaičiūnas, Vitas, Jurgio sū
nus, gimęs 1928 m. Medininkų 
km., Šimkaičių vi., Raseinių 
ap.

Žygas, ar žigas, Aleksas V., 
buv. fotografas - filmininkas, 
gyveno Scran fone ir Wilkes- 
Barre, Pa.

Ieškomi arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliep- 

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šiki.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, HI., TeL LA 3-2022

MOVING
xęukv IS TOLI IR ARTI

ptao/tdidrii
matųpatyrimas-fyus*$c$rinyaspatarnavimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
zoiza'ĮĮ^Į-ąz i-sžaaFi

ti: Consulate General of Lithu- 
anit, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y.

POVAINIKIŲ DAUGĖJA
Hull House vykstančioje Chi 

cagos miesto socialinės globos 
ir šalpos veikėjų sesijoje kai 
kurie kalbėtojai pasisakė, kad 
patys esą kalti dėl nepaken
čiamos padėties šelpiamųjų šei 
mų santykiuose. Vienas veikė
jas sakėsi ištyręs, kad daugu
mas šalpos lėšomis užaugin
tųjų jaunuolių nerodo jokios 
ambicijos ką nors veikli ar sa
vo gyvenimą tvarkyti. Atrodą, 
kad visi taip užauginti sėdi ir 
laukia, kad kas nors jais pasi
rūpintų, surastų jiems darbą”.

“Man rodosi, kad mes pa
tys esame kalti dėl tokios pa
dėties”, kalbėjo kitas darbuo
tojas.

“Mes matome motinas su še
šiais povainikiais vaikais, mes 
žinome, kad jų tėvai yra čia 
pat mieste, bet mes duodame 
jiems ACD (Aid for dependent 
children) pinigus ir nieko dėl 
to nedarome.

“Mes žinome, kad motinos 
neleidžia vaikų į mokyklą, kad 
galėtų gauti daugiau maisto, ir 
mes dėl to nieko nedarom”.

Kitas kalbėtojas referavo, 
kad ištyrus lūšnynuose gyve
nančiųjų vaikų padėti, buvo 
nustatyta, jog lūšnynų mergi
nai susilaukti savo padėties 
Įvertinimo reiškia patapti mo
tina. Tai yra vienintelė rolė, 
kokia jai gyvenant lūšnynuose 
yra prieinama.

“Panašiai yra ir su bernais. 
Patapti tėvu — reiškia patapti 
vyru...”
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How to speak out for freedom today

Free men have never gone in 
much for silence. Even before 
the first thirteen States became 
United States, men were speak
ing for freedom loud and 
clear.

Today Americans speak out 
for freedom many ways—in 
Congress, in local government, 
in neighborhood activities. 
Some speak out for freedom in 
other languages, in other lands. 
And millions of Americans 
speak out for freedom every 
time they buy U.S. Savings 
Bonds.

Every Savings Bond you buy
Keep freedom in your future with

U.S SAVINGS BONOS
Buy an EXTRA Bond during the Freedom Bond Drive

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
W ■ thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

is an investment in freedom. 
While you’re saving money for 
your own family’s future, you’re 
helping Uncle Sam tend to the 
business of keeping men free 
today.

Perhaps you don’t speak out 
for freedom in the same tone of 
voice when you buy a Bond as 
Patrick Henry did in his famous 
speech. But you speak every bit 
as surely. And every bit as 
proudly.

Why not speak out for free
dom now? Buy Bonds at the 
bank or on the Payroll Savings 
Plan where you work.

PELNINGAS IR

SAUGUS !OAS

TAUPYTI

i*
CURRENT

Dividend Rate
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annum
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rout iwiws

INSURED

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ŽVALGAS

KAIP TRISDEŠIMT AMERIKOS LIETUVIŲ 
RUSIJOS BOLŠEVIKAMS PLYTINĘ STATĖ 
Kas kaltas, kad grupė lietuvių tiek daug nukentėjo? 

KAZIMIERO SABALIAUSKO ATSIMINIMAI
(Tęsinys)

Nikolajeve pradedam valgyti 
komunistinį pyragą

Iš Maskvos išvažiavome į Ni
kolajevo miestą Ukrainoje.

Mūsų, Amerikos Lietuvių Ko
operatyvo, plytinė buvo toliau už 
miesto. Čia mūsų jau laukė mū
sų draugai ir pamatę labai nu
džiugo : Ot, dabar tai visi 
drauge dalinsimės laime ir vi
si išvien valgysim komunistinį 
pyragą! •— rimtai ar juokais 
kalbėjo čia jau seniau atvyku
sieji Amerikos lietuviai darbi
ninkai.

Po ilgos kelionės buvome iš
vargę, tad dieną pasilsėjome, o 
kitą dieną jau stojome į darbą. 
Plytas dirbti, tai ne mašinas 
montuoti ar motorus automobi
liams taisyti. Plytoms dirbti 
nereikia jokio patyrimo, tik rei
kia tvirto nugarkaulio ir stiprių 
raumenų.

Plytinėje jau buvo atgabentos 
kooperatininkų nupirktos naujos 
amerikoniškos mašinos. Molio 
kalnas, pakalnėje didelė išmū
rytomis sienomis, duobė moliui 
maišyti. Pastatyti ilgi žemi pa
statai plytoms džiovinti. Vidu
ryje fabriko pastatas su įmon
tuotomis mašinomis ir formo
mis plytoms dirbti. Arti prie 
fabriko pastatytas barakas dar
bininkams gyventi, kuriame ir 
mes buvome apgyventi.

Susipažinę su pirmąja grupe, 
padarėme bendrą susirinkimą, 
kuriame išsirinkome valdybą: 
pirmininkas J. Krivickas, vice
pirmininkas J. B. Bložys, pro
tokolų sekretorius C. Juodis, fi
nansų sekret. E. Volkov, iždi
ninkas V. Bagočiūnas. Mūsų

vieta ir antrašas: USSR Nikola- 
jev, Slobodka. Kirpyčnyj Zavod. 
Lietuvių Kooperatyvas.

Fabrikas buvo netoli gražios 
upės. Vasarą čia iš miesto atei
davo žmonės ukrainiečiai pasi
maudyti. Sužinoję, kad mes esa
me amerikiečiai lietuviai, jie už
sukdavo pas mus pasikalbėti. 
Užeidavo kareiviai, darbininkai, 
ūkininkai. Linksmi žmonės tie 
ukrainiečiai — jie atsinešdavo 
armonikas mus palinksminti. 
Mums darbas sekėsi. Susiklau
symas buvo geras. Visi sten
gėmės ko daugiausiai plytų pa
gaminti.

Karvės papilvę dvi dienas 
reikia virti

Mūsų moterys padėdavo dirb
tuvėje, o namie atlikdavo ruo
šą ir gamindavo valgį pasida- 
lindamos. Algos gavome per 
dieną .— vyrai po vieną rublį, 
moterys po 70 kapeikų... Mes už 
tą rublį dirbome po 8, 9 ir dau
giau valandų per dieną. Mūsų 
noras buvo parodyti, kad mums 
ne uždarbiai rūpi, o darbininkų 
tėvynės statymas ir kad mes 
darbo nebijome.

Maisto produktų reikėjo va
žiuoti į Nikolajevą. Mūsų gru
pės kas nors su Forduku nuva
žiuodavo supirkti ir parvežti. 
Maisto produktams gauti, turė
davome pirkti už 15 rublių tokias 
knygutes su štampomis (ženk
leliais), bet už produktus turė
jome mokėti grynais pinigais at
skirai. Vežikas paimdavo .5š 
mūsų visų 30 tokių knygučių 
ir pinigus, bet jei knygutėje 
štampos pasibaigė, produktų ne
begausi. Parveždavo kas ko no
ri, skyrium.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jungtinės Valstybės iš Cape Canaveral iššovė pirmąjį tarptautinį 

satelitą UK-1, kurs yra aprūpintas britu darbo instrumentais ir 
skraidydamas 400-600 myliu aukščio orbitoje pranešinės žemėn savo 
patyrimus apie Jonosferą.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
3480 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. 9 iki
šeštadien. 9 iki
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Valgį virdavo visi viename ka
tile. Produktų ne visada gau
davome, ko norėdami. Tokių 
dalykų, kaip kiaušinių, lašinių 
ar kumpio neteko matyti, sten
gėmės ir negeisti, tik sapnavo
me. Jei kur tokių dalykų ir bū
davo, tai mums amerikiečiams 
jie buvo per brangūs ir neįkan
dami. Kartais parveždavo bul
vių, duonos, o mėsos negauda
vo. Kartais parveždavo senos 
karvės papilvę. Reikėdavo vi
rinti per dvi dienas. Dažnai ne
gaudavom duonos.

Mūsų žmonos lietuvaitės iš- 
kombinuodavo nors gerą sriu
bą išvirti. Kad ir be duonos 
pasitenkindavome. Mūsų stalas 
visada atrodė lyg apvogtas — 
viskas liesa, taupu, po truputį, 
o daug ko ir visai nebuvo ant 
stalo. Lietuviai pratę pavalgy
ti sočiai, tai ne Rusijos kacapai, 
kurie cukraus gabalėlį palaižę 
išgeria arbatos su juoda duona 
ir gyvena per kiaurą dieną. Tai 
jų pusryčiai, pietūs ir vakarienė.

Vieną kartą mūsų kooperaty
vo šeimininkės, susitaupusios 
visko po biskį, apkrovė stalą pa
našiai kaip būdavo lietuvių dar
bininkų namuose Amerikoje. 
Pareiname mes vyrai iš darbo 
pietų. Valgykloje matome se
niai beregėtą vaizdą: ant stalų 
yra tiek valgių, kad užteks vi
siems sočiai pavalgyti.

Vienas mūsų grupės didelio 
ūgio vyras, kuris niekada ne- 
privalgydavo ir amžinai būdavo 
alkanas, pamatęs stalą, net su
riko iš džiaugsmo:

— Matote, kad mūsų darbinin
kų šalis progresuoja!”

Tiesa, tą vakarą net jis pri
sivalgė iki sočiai. Bet kitą die
ną ir vėl ta pati liūdna stalo iš
vaizda, vęl ta pati istorija...

Plytinė tai mūsų, bet mes 
patys— rusų...

Kaip sakiau, sunkiai dirbome 
ir netinginiavome; pridarėme 
apie 4 milijonus gatavų išdegtų 
plytų. Visi tikėjome, kad sovie
tų valdžia mums nustatys są
žiningą kainą ir mes išeisime su 
pelnu. Nes per 5 mėnesius bedir
bant jau suplyšo mūsų batai ir 
drabužiai, tai galėsim apsipirk
ti ir toliau dirbti dėl darbinin
kų tėvynės Rusijos!

Valdžia atsiuntė savo inspek
torius ir auditorius. Su jais su
skaičiavome, kiek plytų pada
rėm: kiek gerų, kiek prastų, 
kiek valdžiai už įvairias reikme
nis kooperatyvui ir pagaliau 
kiek darbininkų algos, bet mū
sų dideliam nusiminimui, pagal 
auditorių apskaičiavimus mes 
ne tik jokio pelno, bet dar nuo
stolių esame padarę, ir mūsų 
kooperatyvas ne tik lygiomis 
neišėjo, bet dar į skylę įlindo, 
Sovietų valdžiai skolingas li

ko...

Visų ūpas nukrito. Netekome 
energijos.

Pradėjome susirinkimus, ta
rėmės, planavome kaip padidin
ti produkciją, ar dar labiau muš
ti mūsų išlaidas, sumažinti elek
tros vartojimą, sumažinti kurą 
plytoms išdegti, ar ką daryti... 
Taip ir kitaip negalime išsivers
ti, bet tai ne mūsų kaltė. Mes 
netinginiavome, dirbome sąži
ningai savam kooperatyvui. Vėl 
susirinkimus šaukėme, vėl val
džios atstovus šaukėme, net du 
inspektorius ir knygvedžius pa
sišaukėme. Bet jie visai mūsų 
nuomonių nei patarimų neklau
so. Jie bosai. Jų rankose vis
kas. Jų rankose ir mes patys 
su savo žmonomis ir vaikais, 
kurie jų turėjo. Jie mums nu
stato kainas, ką iš valdžios per
kame — už elektrą, kurą, mais
tą ir visokias kitokias reikmenis. 
Valdžia iš mūsų plytas perka, 
bet kainas ir ji mums nustato, 
ne mes. Valdžia padėjo suorga
nizuoti kooperatyvą. Mes ame
rikonai — geri komunistai — 
sudėjome pinigus, o jie komisa
rai ir direktoriai, ir jų buhalte
riai nurodo, kad mes į skylę įlin
dome. Bankrutuojame...

Statėme komisarams klausi
mus, reikalavome, paskui pra
šėme mums paaiškinti, kokiu 
būdu mes galėjome įlįsti į skylę, 
kada viskas yra valdžios, o mū
sų yra tik darbas. Vadinasi, kad 
valdžia neužmokėjo sąžiningai 
už mūsų darbą — nustatė ne
teisingą kainą už mūsų pagamin
tą produktą...

(Bus daugiau)

DAILININKŲ TARPE
Vienas dailininkas: ,— Daug 

dailininkų ir mūsų tarpe yra, 
kurie baisiai įsivaizduoja.

Antras dailininkas: — Ir dar 
kaip! Aš asmeniškai žinau ke
letą tokių, kurie įsivaizduoja ga
lį tapyti kaip ir aš!

RYTU
(Elta) Britų 

Guardian”, skelbdamas
cha el Wall įspūdžius iš sovie
tinės rytinės Vokietijos, pabrė
žia: kai tik peržengi rytų Ber
lyno ribą, pasijunti esąs per
keltas į 15 metų ar dar senes
nę praeitį. Iš dalies tokį įspūdį 
tiekia ir Friedrichstrasse kont
rolės punkte susisiekimą tvar
kančios uniformuotos moterys 
— policininkės su 20 metų pa
senusiomis šukuosenomis. Ties 
krautuvėmis stovi ilgos mote
rų eilės ir jos klausia: kas šian
dien parduodama? Vienoje 
krautuvėje pardavėjas iš apel
sinų dėžės savo klijentams 
paskirstė po šešis apelsinus.

šeimininkėms — sunkus gy
venimas sovietinėje Vokieti
jos daly. Jos nuolat varomos 
dirbti, gatves šluoti, kaip fabri 
kų įlarbininkės. Bankuose, 
krautuvėse, įstaigose sunku 
pastebėti dirbančius vyriškius. 
Vėlų popietį šeimininkės sku
ba apsipirkti ir dažnai geres
nis mėsos gabalas ar pienas 
jau būna išparduotas. Pasta
ruoju metu krautuvėse ir val
gyklose negalėjai gauti bulvių. 
Žiemos metu neįmanomas da
lykas įsigyti vaisių ar šviežių 
daržovių (išskyrus raudonus 
kopūstus).

Jei pažvelgti į gyventojų ap
sirengimą, tai pastebėsi, kad

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po ] * 
Penktad. 
Seštad.

VOKIETIJOS PILKUMA
„Manchester , medžiagų kokybė menka, ma- 

Mi-lžas pasirinkimas. Kai lankyto
jas atsiduria kavinėse ar nak-
tiniuose lokaluose, vėl prisime
na karo ar pokariniai metai. 
Visi kariai įpareigoti tas vie
tas lankyti su uniformomis, 
tad ir nenuostabu, kad Leipci
ge, Drezdene ar Roslocke ka
vinės, klubai paprastai per
pildyti ir juose daug unifor
muotų lankytojų. Sovietų ka
rininkus su jų žmonomis pas
tebėsi geresniuose restoranuo
se, tuo' tarpu sovietų kareiviai 
su jų apie 10, 30 DM (ar kiek 
per 2,50 dol.) savaitiniu atly
gini mu jau turi varžytis su 
pirkiniais ar išgėrimais.

Nors visame krašte esama 
daug sovietų karių, tačiau jie, 
palyginti, laikosi ramiai. Drez
dene, pvz., jie vaikšto grupė
mis po penkis ir paprastai su 
puskarininkiu. Jei sovietinis 
karys netinkamai elgiasi ar 
pasirodo išgėręs viešose vieto
se, jis, vokiečių teigimu, ten 
pat apmušamas. Negalima kal
bėti apie gerus ar blogus san
tykius tarp sovietų ir vokie
čių gyventojų — tikrovėje ne
sama jokių santykių.

Ar miestai atsistatę? Iš da
lies, tačiau tuose miestuose, 
kurie buvo patyrę daugiau oro 
puolimų, dar vis pastebėsi ap
degusių namų griaučius ir tik

iš dalies atstatytus* pastatus. 
Ypatingai atstatomas, plečia
mas Rostock miestas — jei 
prieš karą jis turėjo 60.000 gy
ventojų, lai šiandien jų esama 
jau 160.000 ir norima pasiekti 
200.000. Jau žymiai menkesnis 
Drezdeno atstatymas. Visoje 
R. Vokietijoje labai trūksta 
viešbučių ir šiaip nakvynės 
namų.

Kaimuose, mažesniuose mies
teliuose, paviršutiniai žiūrint, 
gyvenimas, atrodo, esąs nor
malesnis. Tačiau ūkininkai vis 
dažniau ir viešai pareiškia ne
pasitenkinimą ryšium su pa- 
griežtėjusiu ūkių kolektyviza
vimu. Visose gyvenimo srityse 

trūkumai, štai, krautuvių 
languose matyti televizijos apa 
ratai, tačiau juos įsigyti tega
lima tik trijų metų laikotarpy. 
Automobiliai pirmiausia paten
ka į partinių pareigūnų ir 
įmonių vadovų rankas. Tačiau 
šokių patalpos, kinai ir teatrai 
tiek perpildyti, kad norint į 
juos patekti reikia vietas už
sakyti dieną anksčiau.

“NAUJIENAS” SKAixO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUSPASKOLOS NAMAMSMAŽAIS NUOŠIMČIAIS

pinigų GI (veteranų)Turime daugybę
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

Atsargos Fondas 7,500,000.00

x«''
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION \ -(nWY
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141 ■ ’

piet
9 8 „
9 „12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Nepasisekusio žygio atgarsiai
Plieno stambiųjų kompanijų pasimojimas pakelti kai

nas baigėsi visišku pralaimėjimu. Kai tik kompanijos pa
skelbė, jog plieno tonai kaina pakeliama šešiais doleriais, 
prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje padarė pa
reiškimų, griežtai pasmerkdamas kompanijas. Jis primi
nė joms, jog derybų metu su unija dėl naujos sutarties 
kainų pakėlimas visiškai nebuvo paliestas. Buvo supras
ta, jog jokio kainų pakėlimo nebus.

Prezidentas priminė, jog kompanijos, siekdamos kiek 
galima didesnio pelno, visiškai nesiskaito su krašto gero
ve. Kiekvienam juk aišku, ką reikš pakėlimas kainos plie
nui. Tai, lyg koks užburtas ratas, pradės suktis, kelda
mas kainas įvairiems dirbiniams, įvairioms prekėms.. Plie
nas juk yra pramonės pagrindas. Tūkstančiai ir tūkstan
čiai įvairiausių dalykų iš jo yra gaminami. Kai jis pa
brangsta, pabrangsta automobiliai, pabrangsta įvairios 
mašinos, įvairūs dirbiniai. O tai reiškia infliaciją (pinigų 
vertės kritimą).

Prezidento griežtas pasisakymas prieš plieno kainos 
pakėlimą daugumo gyventojų buvo labai palankiai sutik
tas. Spauda, išėmus pačią atžagareiviškiausią, pritarė 
prezidentui Kennedy. Kai kurios plieno kompanijos, ku
rios, kaip sakoma, “sėdėjo ant tvoros”, ne tik susilaikė 
nuo paskelbimo, kad pakeisiančios kainą plienui, bet ir 
pasiskubino viešai pranešti, jog kainos pakėlimui jos ne
pritaria.

Pakrikimas pačių plieno kompanijų tarpe ir viešosios 
opinijos nusistatymas prieš pasiniojimą kelti kainą pri
vertė ir didžiąsias plieno kompanijas atsižadėti savo už
mačių.

Pradžioje ir didžiausi prezidento Kennedy priešai 
jautėsi lyg pritrenkti. Tačiau vėliau jie atsipeikėjo. Vis 
labiau ir drąsiau jie dabar kalba apie tai, kad valdžia tie
siog norinti kontroliuoti pramonę ir diktuoti jai, ką ji 
gali daryti, ir ko negali.

Plieno kompanijos, paskelbdamos pakėlimą kainos, 
padarė pareiškimą, jog tai reikalinga tam, kad galėtų 
pramonę modernizuoti. Naujos mašinos būtinai esančios 
reikalingos, kad būtų galima padidinti plieno gamybą. 
Plieno gamybos našumas per metus Amerikoje padidėjęs 
tik trimis nuošimčiais, tuo tarpu Vakarų Europoje, kur 
daugiau pinigų investuojama į pramonės modernizavimą, 
—- net astuoniais nuošimčiais.

Išvada tokia: pakeldamos plienui kainą, kompanijos 
turės daugiau pelno, kurį galės investuoti į pramonės mo
dernizavimą. Tuo būdu gamyba bus padidinta ir Amerika 
galės konkuruoti su kitomis valstybėmis. O tai, girdi, bus 
naudinga visam kraštui.

St. Catharinėje Vasario 16-tos 
minėjimas, rengtas bendruome
nės apylinkės valdybos, praėjo 
paprasto parengimo nuotaikoje 
ir su muštynėmis. Nenorėdams 
tokio dalyko kelti spaudoje, pa
dariau tik kelias mažas pasta
bėles (“Tėv. žiburiai” 8 Nr.), 
primindamas, kad: “įsilinksmi
nusių” elgesys nepritinka šven
tės nuotaikai. Ir tai jau ne pir
mas kartas. Ar ne laikas galų 
gale susiprasti ir susilaikyti ? 
Ar bus gražu, kai pradės mus 
tvarkyti tvarkos pareigūnai”.

Prisiminiau ir apie renkamas 
aukas, kad “buvo renkamos au
kos net pagal du aukų lapus: 
vienas Tautos Fondui, o antras 
Nepriklausomybės Fondui. At
rodo, kad šiame reikale valdy
ba pasirodė perdaug susmulkė- 
jusi, jei susidarė net du vieno
dos vertės fondai. Ar ateityje 
tokiu keliu einant neprisieis ten
kinti ne du lapu, bet kelis, nes 
ir kitos partijos dirba tam pa
čiam tikslui”.

Į šias mano pastabėles gana 
aštriai atsiliepia “Tėv. žib.” 10 
Nr. A. Gverzdys, rašydamas 
kad; “Bendruomenę sudaro at
skirų pažiūrų bei partijų žmo
nės, o fondai irgi yra atskirų 
partijų ir jų sambūrių dispo
zicijoje. Išstatymas bet kuriam 

Plieno kainos pakėlimo šalininkai, tačiau, nutyli vie
ną labai svarbų dalyką, būtent, kad Kennedžio adminis
tracija turi paruošusi planą, kuris, jei būtų priimtas, su
teiktų pramonėms, norinčioms modernizuotis, didelių 
lengvatų mokesčių atžvilgiu. Tiesa, pagal tą planą pra
monių vadovybės būtų kiek suvaržytos. Mat, būtų žiūri
ma, kad lengvatos mokesčių atžvilgiu būtų teikiamos tik 
toms pramonėms, kurios tikrai daro žygius modernizuotis.

Įdomi rezoliucija
AFL-CIO Vykdomosios tarybos susirinkimas priėmė 

rezoliuciją, kurioje, tarp kitko, pasisakoma už priėmimą 
įstatymo, kuris reikalautų, kad stambiosios korporacijos 
viešai paskelbtų, jog jos yra pasiryžusios kelti kainas sa
vo dirbiniams.

Toks paskelbimas bei išdėstymas priežasčių, kodėl 
tai daroma, suteiktų progos visuomenei arčiau susipažin
ti su pramonės reikalavimais. Be to, kai kainų kėlimo 
klausimas būtų visapusiškai aptartas, tai paaiškėtų, ar 
tai pateisinama.

Tokią mintį išreiškė Walter Reuther, automobilių 
pramonės darbininkų unijos prezidentas, tuoj po to, kai 
plieno kompanijos buvo pasimo justos pakelti kainą plie
nui, bet nuo to sumanymo atsisakė, kai pajuto, jog milži
niškas daugumas gyventojų yra priešingi tam.

Reuther tada dar pridūrė, jog unijos irgi bandys at
sižvelgti į tai, kad neįvyktų infliacijos. Vadinasi, jos ne
statys tokių reikalavimų, kuriuos priėmus, įmonės galė
tų apseiti be kainų kėlimo savo dirbiniams.

Jei didžiausio AFL-CIO,unijų junginio (jis priskaito 
apie 13,000,000 narių) pasiūlymas kokiu nors būdu būtų 
įgyvendintas, tai jis tikrai daug prisidėtų prie sulaikymo 
infliacijos, kuri, nors ir pamažu, bet vis slenka pirmyn.

vienam fondui aukų lapo būtų 
šališkumas ir atskirų partijų 
protegavimas, ir tas pažeistų 
bendruomenės organizacijos 
principus ir pakenktų jos bend
ram tikslui. Tai turėdama gal
voje valdyba ir išstatė abiem 
fondam aukų lapus. Ir ateityje 
neabejoju, jeigu tokių fondų at
sirastų ir daugiau, valdybos bus 
pareiga ir daugiau aukų lapų 
išstatyti. Valdyba neprivalo 
spręsti ir vertinti, kuris iš esa
mų fondų yra geresnis, tai 
sprendžia patys aukotojai, pa
sirinkdami kam kuris fondas ar
čiau širdies, tam ir aukoja. Pas 
mus St. Catherine j e Tautos 
Fondui aukojo 48% visų auko>- 
tojų, o Talkos fondui 52%. Tai 
rodo, kad mūsų kolonijoj žmo
nių pažiūros dalinosi beveik pu
siau”.

Toliau dar įdomiau. Gverdys 
rašo: “Dėl kai kurių šventės me
tų įsilinksminusių elgesio tu
riu pareikšti, kad nieko ypatin
gesnio neįvyko, šventė praėjo 
gana gražiai ir jaukioj nuotai
koje. Jei kokia smulkmena ir 
pasitaikė, tai neverta nė dėme
sio, kad apie jų kalbėtumėm ir 
rašytumėm spaudoje. Nepamir
škime, kad mūsų lietuvišką 
spaudą ne tik mes skaitome, bet 
ją paskaito ir tie, kurie intere

suojasi naujų ateivių gyveniniu. 
Tai kam čia garsintis”.

Straipsnio pabaigoje pasisako 
neisiąs į jokias diskusijas, nes 
nenorįs “varginti skaitytojų 
nuobodžiomis replikomis”. Pasi
rašo: “A. Gverzdys, St. Cath. 
apylinkės pirmininkas”.

Vadinamas, kitiems tai “nuo
bodžios replikos”, bet jam pa
čiam tai svarbus dalykas, kad 
net atsirado reikalas pasiremti 
pirmininko autoritetu. Matyti, 
A. Gverzdys užsigeidė eiti mū
sų bajorėlių pėdomis: kas gali
ma vaivadai tai ne tau, smir- 
džiau! Vis tik aš atsakymą pa
rašiau, nes žinau, kad kartais 
“smirdžiaus” žodžiai yra teisin
gesni, nors iki šiol mano atsaky
mas toje spaudoje nepasirodė. 
Maloniai prašau p. Redaktorių 
surasti vietos mano keliems žo
džiams “Naujienose”. Atsaky
mą esu pv A. Gverdžio išprovo
kuotas rašyti.

“Tėv. žib.” 11 Nr. yra apra
šytas Švedijoje gyvenančių es
tų nepriklausomybės šventės mi
nėjimas, kur pasakyta kaip vie
nas teismo baustas estas ir ki
tas surusėjęs suomis kėlė triukš
mą iškilmingose pamaldose ir 
estų namų salėje. Rengėjai bu
vo priversti šaukti policiją 
triukšmadarius sutvarkyti. Toks 
pat įvykis pranešamas ir iš kitos 
estų kolonijos. Estų spauda ne
abejojant!, jog tai nauja ko
munistų provokacija, kuria sie
kiama diskredituoti pabėgėlius 
švedų akyse. Sakoma, kad nau
joji komunistų agentų taktika 
užsienyje nusistebėjimo neke

lia, tik įspėja budėti.
Natūralu, kad estai dėl to

kių įvykių įspėja budėti. Tačiau 
pas lietuvius yra liūdniau, nes 
čia faktai užginčijami ir net pa
neigiami, o įspėjėjai dėl tokių 
pat įvykių dar yra apkaltinami. 
Gal tik dėl to tokie pat įvykiai 
mūsiškiuose sparčiai plečiasi ir, 
kaip A. Gverzdys “T. ž.” 10 nr. 
pasigiria, jam net pritaria 52% 
lietuvių! Netikėtina, bet jei tas 
p. A. Gverzdžiui “prie širdies”, 
dėkime kortas atvirai.

St. Catharines lietuvių kolo
nijoje jau kelinti metai bet ko
kiomis progomis pakviesti pa
skaitininkai yra replikuojami ir 
jiems neleidžiama kalbėti. To 
susilaukė iš- Toronto pakviesti 
paskaitininkai dr. Anysas, inž. 
Balsys ir kiti, net svečiai iš JAV. 
Kai kurie asmenys bandė tai pa
teisinti, kad, esą, “žmonės su
sirenka pasiklausyti koncertų, 
p či’a vargina neįdomiomis pa
skaitomis”. Bet praeitais me
tais lapkričio mėnesį minint ka
riuomenės šventę ir programą 
išpildau t Toronto “Varpo” cho
rui, koncerto metu buvo sukel
tas toks triukšmas, kad choras 
turėjo sustoti dainavęs,, o ren
gėjai šaukėsi policijos tvarkai 
atstatyti. Taigi čia jau nebe 
“įdomios paskaitos”, o kiti tiks
lai.

LUSITKJJ l'IUba - f'hoto
Vienas pilietis nusipirkęs Bermudoj seną 70 pėdu laivą, su 8 ke

leiviais plaukė į New Yorką jį atremontuoti. Užėjusi audra jį taip 
apdaužė, kad pakraščiŲ sargyba turėjo įvilkti į St. George, Staten 
Island, uostą.

Toliau dar gražiau, štai šiais 
metais per Vasario 16-to minėji
mą buvo sukelta tikros mušty
nės-. Įsivaizduok, žmogus atėjo 
į nepriklausomybės šventės mi
nėjimą, o čia — nei iš šio, nei iš 
to — jam pliaukšt į veidą, ir eik 
sveikas namo išpurtusią bei 
kraujuota nosimi..., o salės vi
duryje suvirtę krūvomis vienas 
kitą daužydami voliojasi, paga
liau pasikelia susiplėšę rūbus, 
nudraskytomis kaktomis. Tai 
bendruomenės pirmininkui “ne
verta dėmesio smulkmena”! 
Kam, girdi, rašyti į spaudą, — 
esą, gali paskaityt ir tie, kurie 
yra suinteresuoti naujųjų atei
vių gyvenimu. Bet nepamiršk, 
p. A. Gverzdi, kad kurie inte
resuojasi naujųjų ateivių gyve
nimu, tie ateina į mūsų minėji
mus betarpiškai įvykių pasekti, 
o ne tik iš spaudos.

O kaip su aukomis? St. Ca
tharines bendruomenės pirm. A. 
Gverzdys nori būti “demokra
tu” ir leidžia visiems minėjime 
pasirinkti aukų. Jas renkasi ir 
pasivadinę, tautiriinkais, kurie 
Wellande leidžia savo “Pelėdą”. 
O kas yra toji “Pelėda”, — mes 
jau gerai žinome. Ji jau 10 me
tų kaip terlioja veikliuosius lie
tuvius. Tai yra vieno už gele
žinės uždangos leidžiamo laik
raštuko kopija. Kai 1900 m. tas 
laikraštukas primetė vienam 
Niagara Falls lietuviui dalyva
vimą Pirčiupio skerdynėse, tą 
patį pakartojo ir “Pelėda”. Taip 
pat sekant to laikraštuko pavyz
džiu ir “Pelėda” kartkartėmis 
ir veltui yra siuntinėjama. Įdo
mu, iš kur tos lėšos? O! kas su
kėlė šias muštynes, jei ne iš to 
paties štabo? Gverzdžiui tai 
menkniekis, nes jis juos dar 
aukomis apdovanojo.

Būna, kad bendruomenės apy
linkės-valdyba siuntinėja kitoms 
organizacijoms raštus, prašyda
ma pinigų mokyklai, skautams 

ar kitiems reikalams. Geriau 
būtų ponui pirmininkui ta pro
ga parinkti pinigų bendruo
menės reikalams, o ne sudarinė
ti atskirus fondus kažkokiems 
“pelėdininkų” neaiškiems tiks
lams. Tada nereiktų graudenti, 
kad bendruomenei nėra pinigų.

Pirmas St. Catharines įvykis, 
kad Vasario 16-to j i paminėta 
muštynėmis ir vis tik muštynių 
organizatoriai surinko 52% au
kų! Aišku, kad buvo padaryta 
speciali režisūra nuslopinti Tau
tos Fondą. Tai va, kokia de
mokratija ir minėjimas. Bend
rai verta pasvarstyti — jei to
kie minėjimai dar pasikartos, 
ar ne geriau būtų jų visai ne
rengti.

Baigiant noriu priminti dar 
vieną įdomų šios padangės fak
tą: “Drauge” 92 Nr. ir “Tėv. 
Žib.” 16 Nr. pasirodė žinutė, 
kad vieną savaitę prieš vilniečių 
(Vilniaus Kr. Lietuvių S-gos) 
rengiamas Jonines toje pačioje 
salėje b-nės apyl. v-ba rengia 
Maironio minėjimą. Keista, kad 
per visus metus nebuvo tinka
mesnio šeštadienio Maironiui pa
gerbti. Jiems čia svarbu ne Mai
ronis pagerbti, o suardyt vilnie
čiams Jonines, užbėgus už akių 
tiek pakenkti, kad negalėtų iš- 

I kviesti didesnius meninius vien 
netus. Ar ir tai p. A. Gverzdžiui 
yra bendruomenės prisitaikymas 
bendriems principams ? Visos 
buvusios b-vės valdybos dėjo 
pastangas, kiek galint išvengti 
didesnių parengimų susidūrimų. 
Gi šioji, priešingai, pasistengė 
pati nueiti ardytojų pėdomis, 
pamindama po kojomis visus 
ankstybesnius nutarimus bei tuo 
reikalu dedamas pastangas. Kam 
tada buvo šaukti susirinkimai ir 
daryti bendri nutarimai, jei pats 
organizatorius juos laužo?

Įdomu, ar ir tas priklauso prie 
bendruomeninio veikimo ?

V. V.

Prof. J. Žilinskas

LIETIMU PROTĖVIAI 
14.

Vadinasi, bus teisingiausiai 
lužitėnų kultūrą priskirti ne slavams, bet 
baltoslavams (Czekanowski).

Išsiskyrimas balto-slavų į baltų ir sla
vų grupes turėjo turėti ryšį su kokiu nors 
migracijos procesu, kuris turėjo susilp
ninti šių grupių teritorialinius ryšius ir 
tuo būdu iššaukti savarankišką jų kalbų 
plytėjimą. Kad tokių judėjimų būta pir
mo tūkstantmečio prieš Kr. vidury, patvir
tina archeologijos, lingvistikos ir istori
jos duomenys. Jais remiantis galima pasa
kyti, kad pirmoj pusėj pirmo tūkstantme
čio prieš Kr. baltai galutinai izolavosi nuo 
slavų (Czekonowski). Kadangi baltai li
ko nuo slavų daugiau į šiaurę ir į rytus, 
srityse, apsuptose pelkių, tai visų migra
cijų įtakos juos palietė mažiausiai. Atsis
kyrus slavams nuo baltų, pastarųjų gyve
namosios vietos pietuose ir pietų vakaruo
se ribojosi su slavais, o šiaurėj ir šiaurės 
— rytuose su ugro-finais (Bunak). Pasku
tinio tūkstantmečio prieš Kr. gale baltai 
savo gyvenamąsias vietas vėl praplėtė dau
giau į rytus. Tai patvirtina net iki Kalu
gos užsilikę lietuviškos kilmės upių var
dai, taip pat ir Smolensko srities kapai, 
kurie visai panašūs į senųjų lietuvių Vil

niaus srities kapus. Didžiausio savo išsi
plėtimo laikotarpy baltų šakų teritorija 
siekė: į vakarus žemutinę Vislą, į pietus 
buvo užėmusi beveik Pripetį, rytuose turė
jo toli siekiančią sieną su viduriniais fi
nais, tokiu būdu, kad baltus buvo galima 
rasti ties Dniepro ir Volgos aukštupiais, 
ties Vazuvos upe ir iš dalies dabartinėj 
Tvero gubernijoj. Tos didžiosios baltų ša
kų teritorijos atžala, kaip vėliau pamaty
sim, buvo galindai, kurie dar XII amž. po 
Kr. gyveno dabartinės Maskvos guberni
jos žemėse (Czekanowski, Salys). Po bal
tų ekspansijos, kuri ėjo iš Nemuno, Ne
ries ir Narevo sričių, rytų Europoj įvyko 
slavų ekspansija, kuri dalį baltų nustūmė 
į vakarus ir šiaurę, o užsilikusius — asimi- 
lavo.

Mūsų eros pradžioj, jau pirmam šimt
mety po Kr., Tacito raštuose pasirodo aestų 
(aisčių) vardas. Aisčius tuo vardu bus pa
vadinę jų kaimynai gotai, nes tas vardas 
pareina nuo gotų žodžio „aistan” — gerbti, 
branginti (Gaerte). Rašydamas apie Skan
dinaviją, Tacitas sako: „Į dešinę nuo ten, 
Svabų (Baltijos) jūra plauna aisčių tau
tų pakrantes”. Nėra abejonės, kad Taci
tas, kalbėdamas apie „Aestiorum genies”, 
gyvenančius išilgai Baltijos jūros pakraš
čio į šiaurę nuo gotų gyvenamų vietų, tu
rėjo galvoj Rytų Prūsų ir kilų Baltijos 
valstybių gyventojus (Gaerte). Tos nuo
monės yra ir P. Višinskis. Kaip Jordanes 

savo gotų istorijoj, taip pat ir Einhart nu
rodo, kad aisčiai gyveno į rytus nuo Vis- 
los žemupio ir buvo slavų kaimynai, Net 
gi šiandien šiaurinė aisčių gyvennamųjų 
vietų dalis turi Estijos vardą, kurs negin- 
čitinai liudija, kad toji dalis tikrai pri
klausė senųjų aisčių apgyventam didžiu
liam žemės plotui. J. Meuvvert savo pro- 
tohistorinio laikotarpio Baltijos tautų že
mėlapy lokalizuoja Tacito Aesti į rytus 
nuo Vislos apie aisčių mares, o prūsus — 
srity tarp Vislos* ir Oderio. Aisčių vardu 
Tacitas vadino ne vieną kurią nors gentį, 
bet eilę genčių, kurios tarpusavy rišosi 
tiek kultūriniu, tiek gyvennamųjų vietų 
atžvilgiu. Graikų geografas Ptolomėjus pa
žymi, kad antram šimtmety po Kr. į ry
tus nuo gotų, kurie rytuose siekė Passarge 
upės, gyveno gailindai ir sudynai. Nors go
tai ir buvo įsiskverbę į sritį tarp Vislos 
ir Passarge upės, bet čia niekuomet nesu
darė kompaktinės gyventojų masės. Jie 
galėjo sudaryti tik tam tikrą valdančią 
klasę, tuo tarpu kai platesnius pirmųjų 
gyventojų sluoksnius sudarė senieji ais
čiai (N. Aberg). Tą tvirtinimą paremia 
ir tas faktas, kad laidojimo papročiai ais
čių, kurie iki Kristaus gimimo mirusiųjų 
lavonus degindavo, toj srity išstūmė pa
pročius gotų, kurie lavonus laidodavo. To
kiu būdu, Ptolomėjaus minimų galindų ir 
sudynų gyvenamosios vietos buvo Rytų 
Prūsuose, o jie, be abejo, priklausė didžia

jai aisčių tautai (Gaerte). Gyveno jie prie 
tos tautos pietų ir vakarų rubežiaus, nes 
galindų vardas gali būti išvestas iš lietu
viško žodžio „galas”. Vadinasi, jų vardas 
pažymi „gale (aisčių teritorijos gyvenan
čius” (Gerulis). Reikia pažymėti, kad ne 
tik Rytų Prūsuose, bet ir šiaurės — rytuose 
gyvenančios baltų šakos, su kuriomis tek
davo susidurti rusų kunigaikščiui Jziasla- 
vui, turėjo tą patį vardą — galjad (galind). 
Kad aisčių šaka — galindai tikrai buvo 
artimoj kaimynystėj su gotais, patvirtina 
ir tas faktas, kad IX amž. po Kr. Ispani
joj, vestgotų įpėdinių tarpe, pasirodė var
das „Galindo”, kuris, be abejo, kilo iš 
galindų, nukeliavusių ten kartu su gotais.

Czekanowski abejoja, kad Tacito mi
nimi aisčiai yra buvę baltai, o ne suomiai. 
Bet būdamas netikras^ savo darbe „Wstęp 
do historji slowian” jis deda Hirt’o žemė
lapį, kuriame baltų — tuo vardu Czeka
nowski vadina prūsus, lietuvius, latvius 
— vakarinė riba jau paskutiniam tūks
tantmety prieš Kr. siekė Aisčių Marių ir 
Vislos žemupio, o rytinė riba tęsėsi net už 
Dniepro aukštupio. Tacito minimi Kr. gi
mimo laikų aisčiai gyveno šiaurės — ry
tuose nuo gotų, t. y. Rytų Prūsuose ir kai
myniniuose Baltijos kraštuose (Gaerte). 
Vadinasi, Tacito minimi aisčiai gyveno to
se srityse, kur Czekanowski lokalizuoja 
baltus (prūsus, lietuvius, latvius). Tokiu 
būdu, aisčiai negalėjo būti niekas kitas, 

kaip lik baltai, todėl Czekanowski’o abe
jojimai, liečią Tacito minimus aisčius, ne
turi pagrindo. „Pagal kalbos giminingumą 
galima tvirtinti, kad Tacito aprašyti Aestii 
kalbėjo ne germaniška kalba, bet indoeu
ropiečių. Jų įpročiai ir sėslumas priveda 
žiūrėti į juos, kaip į senus prūsus, gal būt, 
protolietuvius arba protolatvius, su bal
tiška kalba ir tradicija. Kiekviena Tacito 
patiekta detalė atatinka šią nuomonę”. 
(Meuvret). K. Būgos tvirtinimu suomiai 
yra buvę aisčių pavaldiniai. Pačius ais
čius Būga skirsto į dvi grupes: į vakarų 
aisčius ir rytų aisčius. Vakarų aisčių gru
pei jis priskiria prūsus, kurių kalboj dvi
balsis „ei” yra išlikęs sveikas, o rytų ais
čių grupei jis priskiria lietuvius, latvius, 
žemgalius, sėlius ir kuršius. Šių genčių 
kalbose vietoj dvibalsio “ei” yra naujas 
dvibalsis „ie”. Bet Vileišis griežtai įrodinė
ja, kad prūsų kalba nėra buvusi atskira 
kalba, buvo tik paprastu lietuvių kalbos 
dialektu, todėl prūsai ir lietuviai sudarė 
tą pačią tautą. Ir kiti Lietuvos ir Latvijos 
mokslininkai aisčius identifikuoja su bal
tais, t. y. prūsais, lietuviais ir latviais, ku
riuos Fr. Veinberg ir Brača suskirsto į 
tris grupes: 1) rytinę — lietuviai, latviai, 
žemaičiai ir žemgaliai; 2) vidurinę — kur
šiai ir skalviai; 3) vakarinę — prūsai.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
i ryto ir nuo 7 ligi 0 vai vak Treč 

uždaryta Kitu ’siku susitarus
Ofiso telef.; PRosped 8-3229 
iezid. tel.: WAIbrook 5-5076

’•I.- PRospect 6-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
iktai antradieniais ir penktadieniais 
’Večiad ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.; 3241 WEST 66lh PLACF
Phone: REpublk 1 7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

Milijonas žmonių gaus 
valgomųjų polio skiepų
Chicagos sveikatos taryba 

žada iki birželio mėnesio 1 die
nos duoti milijonui gyventojų 
naujųjų Dr. Sabino polio skie
pų, kurie yra priimami per 
burną, apelsinų ar pomidorų 
sunkoje arba pasaldintame 
vandenėlyje. Skiepus norima 
suteikti dar prieš mokykloms 
paleidžiant mokinius atostogų, 
bet juos lygiai gaus ir suau
gusieji, nemokamai. Norima 
apsaugoti dar neįskiepytus vai
kus ir suaugusius, kol polio 
“sezonas” neatėjo. Tinkamai 
apsaugai reiks paimti po 3 
skiepus.

DR. BETEK BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 si STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.; HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmau., ketvirt. ir penktadienį nuo 
l—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-3244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 Ai 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT T H RAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.; pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H i RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tei. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. - P. ŠILEIKIS, O. P. UPį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
IKp Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Policija tikrina automobilį, kuriame ketvirtadienio rytą anksti Chicagoje gengsteriai sušaudė tris 

savo žmones. Kol nepamatė kulkų suvarstytus kūnus, policija manė, kad Įvyko eilinė trafiko ne
laimė. Nustatyta, kad sušaudytieji yra: Phillip Scavo, 37 m., Ronald Scavo, 29 m. ir Lydia Ab- 
shire, 28 metų.

bus galima padaryti ir su žmo
nėmis.

Dr. Edward Hurley, Stan
ford universiteto medicinos 
mokyklos tyrinėtojas, prane
šė, kad šuns širdis buvo 
išimta iš kūno ir išlaikyta 
per ištisas dvi valandas, per 
tą laiką širdį operuojant. Šir
dį vėl prisiuvus, keturi šunys 
tebegyvena kas 4 mėnesius, o 
kas ir 9 mėnesius po operaci
jos.

Kada šis metodus bus pri
taikytas žmonėms, medicina 
tikisi, kad tada bus galima pir
moje eilėje pagelbėti tiems 15,- 
000 ar daugiau JAV kūdikių, 
kurie dėl širdies defektų kas
met gimsta mėlyni.

[GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

’ GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_____________ J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

i! LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

KANDIDATŲ TURNYRO IŠVAKARĖSE S“

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad uždaryta.

Ofiso te i.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
140? So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas. Akis. 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. BĮ 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso sr buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, IH.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais J2 — 4 v. popiet

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia. Saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai. kasdien pu pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons

Vakarais pirinatt. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. o3rd Street

Vai., pirmad. ir ketvirtai.’. 1-4 popiet, 
am-, d. u penkiad. 5-8 vai. vak.

aire—i wiiwwhht nramwMrwwMWWM—miw 

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7ls* STREET

Priėmimo vai. nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 .4

Š. m. gegužio 2 d. Curacao 
saloj prasideda kandidatų turny
ras, kurio nugalėtojas ateinan
čiais metais turės teisę iššaukti 
dabartinį pasaulio meisterį Mi
chailą Botviniką į matčą dėl pa
saulio čempiono vardo.

Kandidatų turnyre dalyvaus 
8 didmeisteriai: Michailas Talis 
(Latvija), buvęs pasaulio mei
steris, 'Povilas Keresas (Estija), 
Tigranas Petros j anas (Armė
nija), Viktoras Korčnojus ir 
Viktoras Geleris (SSSR), Bob
by Fišeris ir Palas Benko (JAV) 
ir Dr. Filipas (Čekoslovakija.).

Pirmieji penki (jų tarpe nė
ra nė vieno ruso!) oficialiai at
stovauja Sovietų Sąjungai. Jau
najam Fišeriui bus nelengva at
sispirti prieš. “Rytų bloką”, nors 
didmeisteris A. Kotovas nori įti
kinti amerikiečius. (Chess Life, 
Nr. 4, April, 1962’), kad “so
vietų žaidėjai niekados vienas ki
tam nedaro nuolaidų”. Tas pats 
Kotovas linkęs Bobby šansus 
įvertinti šitaip: “Fišerio šan
sai patekti į pirmųjų trijų tar
pą Curacao santykiuoja su šan
sais atsidurti žemiau, kaip 3 su 
1; bet jo šansai užimti pirmąją 
vietą santykiuoja su šansais jos 
neužimti, kaip 1 su 2”.

Jau aukščiau minėtame Chess 
Life numeryje randame įdomų 
interview, kurį D. Bielica pra
vedė vienu metu su Bobby (Fiše
riu) ir Miša (Taliu): 1 klausi
mas r Ar jūs. žiūrite į šachmatus, 
kaip į profesiją?

Bobby: žinoma. Geriau būti 
vienam iš geriausių pasaulio 
šachmatininkų, negu kokiam 
nors diplomuotam tarp tūkstan
čių.

Miša: šachmatai būtinai turi 
būti kiekvieno didžiojo, meiste
rio profesija, bet aš esu taip pat 
latvių šachmatų žurnalo leidė
jas.

2 klausimas: kokia jūsų nuo
monė apie Botviniką ir Beševs- 
kį?

Bobby: Botvinikas geriau žai
džia matčus, negu turnyrus; 
štai dėl to jis nedalyvavo Bledo 
turnyre. Reševskis nieko neiš
mano apie teoriją.

vis dėlto laimėjo Blede pirmąją 
vietą. Sunku pasakyti, ar čia 
Talis pašiepia savo priešininkus | 
— jų tarpe, žinoma, ir Fišerį— 
ar jis savo žaidimą vadina žaidi
mu pagal Einšteino teoriją. 
Kaip ten bebūtų, bet ir Čia trykš
ta Talio sąmojus. A. Z.). '

4 klausimas: Ką jūs galvoja
te vienas apie kitą?

Bobby: Talis žino, kad jis nėr 
geresnis už mane. Ateityje- jis 
neturės, tiek laimės, kaip iki šiol.

Miša: Fišeris — labai talen
tingas, bet jis. dar nesubrendęs. 
(Vėl “plonumas”: prieš dveje
tu metų Talis, buvo tėviškai pa
taręs Fišeriui pasimokyti ir pa
siskaityti ko nors kito, o ne vien 
tik apie šachmatus. Fišeris me
tė į šalį “visus mokslus” ir liko 
faktiškai pusiau neraštingas. A. 
Z.).

5. klausimas: Ar didelė gar
bė visada maloni ?

Bobby: šachmatai nepakanka
mai populiarūs Amerikoje. Bet 
ar galite įsivaizduoti, kad, man 
važiuojant traukiniu per Jugos
laviją, niekas manęs nebūtų pa
žinęs ?

Miša: Didelė garbė nepavo
jinga, kai apie jtą negalvojama. 
(Kažin, ar “genialusis.” Bobby 
suprato šitą ironišką Talio posa
kį? A. Z.).

6 klausimas: Kam ir ko jūs 
pavydite ?

Bobby: Niekam ir nieko. Net 
Botvinikui, nes jis senas.

Miša: Tikriems didvyriams.
7 klausimas: Kokią jūsų nuo

monė apie Brigitą Bardot? (Ko
dėl Bardot, o ne Anita Ekberg, 
Romy Schneider ar dar kokia 
kita? Jei jau, tai reikėjo pa
klausti urmu apie visas. A. Z.).

Bobby: Mane supažindino su 
ja, bet mano nuomone ji nėr 
tokia graži, kaip kad apie ją 
kalbama.

Miša: Aš iš viso apie ją ne
galvoju, bet aš pasižiūriu fil
mų su ja.

8 klausimas: Koks būtų dvide-

tės — Talio. Talio atsakymai į 
6 ir 8 klausimus verčia susi
mąstyti. Ar tik nebus jis norėjęs 
pasakyti, kad jis būtų buvęs 
didvyris, jei būtų laimėjęs mat
čą — revanšą, nors ir neturėjo 
jo laimėti pagal “generalinę li
niją”? Gal, tą patį reiškia ir ka
butės? A. Z.).

Kandidatų turnyre gali įvykti 
visokių staigmenų, ir negalima 
būti tikram, kas laimės: vienas 
iš penkių “Rytų bloko” didmeis- 
terių, ar Bobby. Tikra tik tai, 
kad nelaimės nei Benko, nei Fi
lipas. Kažkodėl beveik niekas 
iš didmeisterių nemano, kad pir
mąją vietą gali laimėti Fišeris. 
Bet vis dėlto susidaro įspūdis, 
kad kalbant apie kandidatų tur
nyro laimėtoją, kažkaip savai
me nukrypstama į Fišerį ir Ta
lį. Tad, jei pasitvirtins didžiųjų 
nuomonės, tai lieka tik išvada.: 
Curacao turnyrą laimės Talis. O1 
jei taip įvyks, tai galima iš ank
sto teigti, kad Botvinikas be ko
vos. perleis pasaulio čempiono 
vardą Taliui. Botvinikas per
nai buvo užsiminęs apie tai, kad 
jis, gal, ir nebegins daugiau sa
vo titulo, o perleis jį kandida
tų turnyro nugalėtojui, žinoma, 
jis. “pamiršo” pridurti, kad ši
taip įvyks, jei kandidatų turny
rą laimės Sovietų Sąjungos did
meisteris.

Curacao turnyre kiekvienam 
su kiekvienu teks sužaisti ke
turias partijas. Tuo būdu sie
kiama eliminuoti atsitiktinumo 
elementą. Ir iš tikro, tas, kas 
laimės šį dvidešimt aštuonių ra
tų turnyrą, galės be bereikalin
go kuklumo laikyti save geriau
siu pasaulio žaidėju, nes Botvi
nikas šitokiame turnyre neturė
tų absoliučiai jokių vilčių į pir
mąją vietą. A. Z.

širdį bos galima 
operuoti išpjovus

Stanford universiteto specia- 
i l’stams. chirurgams pavyko pa
daryti keletą širdies operaci-

šimt partijų dvikovos rezulta- jų, širdį išpjovus ir visiškai iš
ėmus iš kūmo. Tuo: tarpu tataitas tarp Tali©' ir Fišerio.

Bobby: Aš laimėčiau. buvo padūryta su šunimis, bet
Miša: Po- matčo- revanšo suj nebėra abejonės, kad' ateityje

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpiįa 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
kvailes dienomis priėmimo valandos 

2—4 ii 6-43 vai vak 
šešiadlemais 2 -S vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. L i gurnus, priima tik susitariu* 

telefonu.

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29 ILL

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Miša: Botvinikas — pasaulio 
meisteris. Reševskis laimėjo 
matčą su Fišeriu, bet iš tikrų
jų juodu po vienuolikos sužaistų 
partijų turėjo po lygiai taškų; 
todėl aš manau, kad juodu maž
daug lygūs. (Fišeris pradėjo by
lą teisme dėl visos nelemtos ne
pasisekusio matčo itstorijos. 
Kalbėti apie tai, kad “Reševs
kis laimėjo”, žinoma, nesąmo
nė. M. Talis čia labai “plonai” 
užvežė abiem didmeisteriams. 
A. Z.).

3 klausimas: Kokia jūsų nuo
monė apie rezultatus Blede ? 
(Ten Fišeriui pirmą kartą pa
vyko laimėli partiją iš Talio. 
Chess Life pastaba).

Bobby: Pagaliau jam (Taliui, 
A. Z.> nepavyko išsisukti.

Miša: Sunku žaisti su nusima
nančiais apie Einšteino teoriją. 
(Pralaimėjęs su Fišeriu, Talis

FRANK YOMANS
Gyv. M3 W. 76th Si

Mirė 1962 m. balandžio 27 d., 1:39 vak po pietų sulaukęs pusės amž.
Gimęs. Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoinette, pagal tėvus Kwietkus, sūnus 

Peter, marti Bernice, anūkai Penny, Ann ir Ronald, pusseserė Anna 
Olenas su šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioj, 6845- S. Western Ave.
Antradienį, gegužio 1 dieną 10 vai. rytą bus. lydimas iš koplyčios 

Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a Frank Yomans giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street

J į Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE PLENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434M S. CALIFORNIA AVE. Phone. LAfayette 3-3572
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KAIP SĖKMINGIAU 

TVIRTINTI GYDYMO 
GALIAS

Church Federation of Grea
ter Chicago rūpesčiu ketvirta
dieni, balandžio 26 d. Cook 
County ligoninės patalpose bu
vo suruoštas paskaitų kursas 
kunigams ir gydytojams tikslu 
abejus supažindinti, kiek pats 
žmogus yra jungtinis kūno ir 
dvasios vienetas, ir kaip gali 
teigiamai būti paveikiamas 
pats žmogaus gydymas, jei tin
kamai tvirtinamos jo dvasios 
galios. Prof. )Q. A. Wise savo 
paskaitoj ryškino ligos povei
kius! kap pavydo, baimės, sėk
mės troškimo ir nesutvarkytų 
tarpusaviu santykių užslėptas 
šaknis, ir kaip ligos paveiktas 
žmogus labiau gyja, kai jo gy
venimas darniau susirikuoja 
jo religijos ir sąžinės skaidri- 
nimu per pokalbius ir dvasinį 
sutvirtinimą. Dr. James Alex
ander, Illinois Universiteto psi
chiatrijos skyriaus psichoana
litikus vedėjas skaitė paskaitą 
apie sielos ir kūno tarpusavius

poveikius ir kaip derinant dva
sios sveikus poveikius galima 
sėkmingiau veikti kūno gydy
mą. Dr. R. M. Gall, Cook Coun
ty ligoninės gydytojas ir Gy
dytojų Sąjungos atstovas, skai
tė paskaitą apie teigiamus Įna
šus, kuriuos šalia mediciniško 
gydymo gali Įnešti suderintas 
su gydytojais teigiamas dvasi
nis paveikimas sergančių. Pa- 

j skaitų klausėsi apie 150 gydy
tojų ir kunigų. Paskaitose ir 
diskusijų grupėse dalyvavo 
Ii u t. kun. J. Pa u peras.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGI VYRAI ID MOTERYS 
SIUVAMU MAŠINŲ OPERATORIAI 

Tiktai prityrę.
Moderniška siuvykla. Apmokamos atostogos 

ir šventės. Tarnautojams lengvatos. 
Pastovus darbas.

Teirautis pas Mr. Cohen
M. BORN & COMPANY 

1060 West Adams Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri-Į 
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4! z KAMB., mūrinis, 
j Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NOBKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai/ žemė — Pardavimui Namai, Žemė —Pardavimui

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Žmogus primityviame mene
Tokiu pavadinimu nuo gegu

žės 1 dienos Chicagos Gamtos 
Istorijos muziejuje prasideda 
primityvaus meno paroda. Ta 
paroda bus Įjungta Į šio mu
ziejaus Primityvaus Meno nuo
latinės parodos salę, kuri lai
koma didžiausia tos rūšies pa
saulyje.

Primityvaus meno salė (Pri
mitive Art Hali) yra pirma
me aukšte ir užima 9,000 ket
virtainių pėdų su daugiau kaip 
200 dalykų iš Afrikos, Okeani
jos - Melanezijos, Polinezijos, 
Mikronezijos ir Malaizijos, taip 
pat iš pietinės ir šiaurinės Ame 
tikos indėnų praeities.

Parodoje bus galima matyti, 
kaip pirmykštis žmogus vaiz
davo save ir savo dievus skulp
tūroje, tapyboje ir drožinėji
me, kaip jis gyveno, medžiojo, 
“mylėjo”, kariavo ir laidojo 
savo numirėlius, kuo puošėsi, 
rengėsi, kokius ginklus varto
jo ir kaip bei kokius dievus 
garbino.

Bukingham fontanas 
pradės nuo gegužės 15

Chicagos miesto pasididžia
vimas Buckingham fontanas, 
kurį Miss Kate Buckinham 
1927 metais už $750,000 pasta
tė savo broliui atminti, šiemet 
pradės veikti nuo gegužės 15 
dienos iki rugsėjo 30 d. Fon
tanas veiks nuo 11:30 iki 3 
vai. dienos metu ir nuo 5 iki 
9:30 vai. vakarais. Paskutinį 
pusvalandi tais vakarais, ka
da Grant parke vyksta vieši 
koncertai, fontanas paleidžia
mas smarkiau ir apšviečiamas 
Įvairiomis spalvomis. Tą pus
valandį fontanas paleidžia iki 
15,000 galionų vandens per vie
ną minutę.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Gegužės muzikos festivalis
Contemporary Music tarp

tautinės draugijos Chicgos sky
rius ruošia muzikos savaitę - 
festivali nuo gegužės 6 d. iki 
13 d.

Gegužės 6 d. 7 vai. vak. North 
Shore Baptist Church, Lake
wood prie Berwyn, bus chorų 
koncertas, kuriame eilė solis
tų atliks Jubilate Deo ir Apo
calypse. Pirmadieni, gegužės 7 
d. 9:30 vai. ryto bus speciali 
muzikos programa per televi
ziją. Antradieni, gegužės 8 d. 
8:15 vai. vak. bus kamerinis 
koncertas DePaul universiteto 
Center Teatre, o ketvirtadieni, 
gegužės 10 d. 8:15 vai. vakaro 
DePaul Center Teatre, 25 E. 
Jackson St., Įvyks jury kon
certas, kuriame bus Įvertinti 
geriausieji sezono muzikai, jų 
tarpe Vladas Jakubėnas, gyv. 
6506 S. Artesian Ave. Jų mu
zikos kūriniai laimėjo dau
giausia balsų praėjusių metų 
koncertuose.

Visur Įėjimai į koncertus ne
mokami, tačiau biletais reikia 
apsirūpinti iš anksto skambi
nant PL 2-5319.

Vaikams žaislavietės
Chicago District parkuose

Chicago Park District pra
neša, kad nuo gegužės 14 die
nos visuose 100 parkuose, esan
čiuose 'Chicagos srityje, vai
kams nuo 8 iki 12 metų atida
romos žaislavietės. Vaikus už
registruoti arba informacijų 
gauti galima bet kuriame sa
vo artimiausiame parke kas
dien po 2 vai. popiet.

Vaikai išmokslintų instruk
torių priežiūroje bus apmoko
mi plaukioti, meškerioti, spor
tuoti, meniškų rankdarbių, be 
to ekskursuoti, gamtą tirti, 
lauke virti, ir tp. Tokios sto
vyklos veiks kasdien nuo 9:30 
vai. ryto iki 4130 vai. popiet. 
Dieninis stovyklavimas tęsis 
viename parke apie 3 savaites, 
kitame apie 6 savaites, pasi
renkamai. Parkų sąrašą, jų ad
resus ir telefonus galima gauti 
paskambinus HArrison 7-5252.

ClOIlO SdVingS andLoan Association

Pripažino, kad Adamowski 
nebūtų laimėjęs rinkimų 
Morris J. Wexler, kurs va

dovavo komisijai ištirti taria
mas suktybes praėjusiuose 
1960 m. lapkričio mėnesio rin
kimuose, respublikonas, parei
škė, kad suskaičiavus tų rin
kimų baltous pasirodę, jog Ben 
Adamowski, buvęs Illinojaus 
valst. prokuroras, kandidata
vęs j tas pačias pareigas, jo
kiu būdu nebūtų buvęs išrink
tas. “Aš nematau, kur jis bū-

l tų gavęs tiek balsų, kiek buvo 
I reikalinga jo perrinkimui”, pa- 
| reiškė Wexler. Adamowski ta- 
| da nugalėjo Daniel E. Ward, 
Į demokratas.

Siūlo Chicagos negrams 
imtis gimdymo kontrolės
Chicagos universiteto socio*- 

logijos profesorius Donald J. 
Bogue, kalbėdamas Chicago 
Association of Commerce pa
reiškė, kad šeimų planavimas 
galėtų apsaugoti Chicagą nuo 
pavirtimo “neišsivystymo ir 
ekonominio atsilikom sala”. 
Per dvejus pastaruosius metus 
daryti miesto lūšnynų gyveni
mo sąlygų tyrinėjimai parodę, 
jog Chicagos negrai su didelė
mis šeimomis norėtų turėti ma
žesnes šeimas. “Jie nori turin
ti po du-tris vaikus, bet patys 
to nenorėdami turi po šešis, 
septynis ir aštuonis”, pareiškė 
Bogue.

Chicagos srities tyrinėjimai 
parodę, kad negrų vaisingu
mas (fertility) yra 60 nuošim
čių didesnis kaip baltaodžių ir 
kad negrų nuošimtis šiuo me
tu sudarąs vieną šeštadali vi
sos srities gyventojų, apie 1990 
metus sudarys vieną ketvirta
dali ir daugumas jų gyvens 
pačioje Chicagoje.

TRUMPAI
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— Jonas Grinius (Green), 
laikąs New Life Delicatessen 
krautuvę (3146 S. Halsted St.) 
pereitą trečiadienį, nukritęs 
nuo kopėčių, skaudžiai sužei
dė koją. Keliose vietose yra 
skilę kaulai. -Buvo nuvežtas Į 
Woodlawn ligoninę, kur dr. 
A. šabanienė padarė operaciją 
ir sužeistą koją įdėjo Į gipsą. 
Dėl Jono sužeidimo krautuvė 
kelias dienas buvo uždaryta. 
Tačiau šiandien ji vėl atsidaro 
ir ją prižiūrės Jono žmona, 
Josephine.

— Michalina Baronienė ir 
Juzė Gulbinienė sekmadieni 
išvyko i Washingtoną. Sustos 
pas Mildą ir Antaną Vaivadus 
(Milda yra Baronienės duktė). 
Ketina atostogauti dvi savaites. 
Gulbinienei ta kelionė bus la
bai Įdomi, nes ji pirmą kartą 
vyksta Į Washingtoną.

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

Tek: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių ; 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

SAVININKAS turi išvažiuoti. Pigiai 
parduoda gerą biznį darančią groser- 
nę ir šviežių mėsos produktų krautu

ve ir gera 6 kambarių narna.
2438 W. 45 Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

140 AKRŲ FARMA
80 dirbamos, derlingos žemės, 9 geri 
pastatai, 10 kambarių gyv. namas, 

visos mašinos. $21,000 cash.
12 mylių į vakarus nuo Wisconsin 

Dells. Mrs. Rose Lyons, 
Lyndon Station, Wis.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įva irūs P a r d a vi mai i

NORIME PIRKTI vartotą virimo ply
tą (gas range) ir ice-box (šaldytuvą). 

Skambinkite TR 4-2003.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

A. AEALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerrnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernus 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7.200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe- 
fai. $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18.900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI I RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 

namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite!

VASARVIETE su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
ištaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4J4 kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20.000.

1 METŲ MŪR. 5*4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J/j %. Kaina jau isde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20.000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb.,

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900. “ 1

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

4^%
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Žymios aktorės Elizabet Taylor sūnus Michael pila vandenį ant 

fotografo, norėjusio iš pasalų nufotografuoti jo motiną, kuri susi
žeidė nosį automobilio nelaimėj.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios. įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir .labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedu, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai. Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MĘDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28.500 MŪRINIS, 2x6, nauji. šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų namą 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo
kėti.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys. Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainoma 
Įvairaus dydžio namus visur. Pari1 
piname paskolą, visokeriopą apdrav 
dą, veikia notariata.®

NORVILĄ
REAI. ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

----- —skaityk kasdien--------

NAUJIENAS
L—iR TEMYK SKILTIS—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda
ir progas sužino bktaj per

NAUJIENAS
6~~“nAU JIENOS? C HIC AGO 8, ILL.

MONDAY, APRIL 30, 1962

6


	1962_04_30-page001
	1962_04_30-page002
	1962_04_30-page003
	1962_04_30-page004
	1962_04_30-page005
	1962_04_30-page006

